
Codice Determina: DET-146-2018

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: Pagamento  compensi  di  APRILE  -  MAGGIO  -  GIUGNO  2018  ai  dipendenti
dell'ASL TA componenti delle Commissioni di InvaliditÃ  Civile nn. 1-2-3-5-6-7-9-
cc/sm.

IL DIRIGENTE APICALE

 VISTO 
- le deliberazioni n° 1394 del 28/6/06 e n°1952 del 3/10/06 con le quali la Direzione aziendale pro-
tempore ha proceduto alla nomina dei componenti delle Commissioni di Invalidità Civile, Cecità e
Sordomutismo dell’ASL TA ai sensi dell’art. 1 della L. 295/90;
-  la  deliberazione  n°  1213 del  03/09/2015 con cui  è  stata  rideterminata  la  composizione  delle
Commissioni mediche per l’accertamento delle minorazioni civili, handicap e disabilità ai fini del
collocamento lavorativo, con decorrenza dal 30 settembre 2015;
- la nota prot. n.0125973 del 23/09/2015 a firma del Direttore Generale, del Direttore Sanitario e del
Direttore Amministrativo che ha prorogato la predetta decorrenza al 01/11/2015;
-  la  deliberazione  n°  1594 del  30/10/2015 con cui  è  stata  rideterminata  la  composizione  delle
Commissioni mediche per l’accertamento delle minorazioni civili, handicap e disabilità ai fini del
collocamento lavorativo, con decorrenza dal 13 novembre 2015;
- la deliberazione n°465 del 02/03/2017 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla competenza dei
Direttori di Dipartimento, di Distretto Socio Sanitario, Amministrativi di P.O. e Dirigenti PTA con
incarico di struttura complessa ad emanare atti”;
-  la  deliberazione  n°713 del  03/04/2018  ad oggetto  “Compensi  ai  dipendenti  componenti  delle
Commissioni Mediche di Invalidità Civile dell’ASL Taranto. Previsione spesa anno 2018”;
-  la  deliberazione  del  C.  S.  n°429  del  12/06/2018  ad  oggetto  “Sostituzione  componenti  delle
Commissioni Mediche di Invalidità Civile dell’ASL Taranto”;
-  la  determinazione  dirigenziale  n°758  del  03/07/2018  ad  oggetto  “Reintegro   e  temporanea
sostituzione componenti delle Commissioni Mediche di Invalidità Civile dell’ASL Taranto”;

TENUTO CONTO  che  le  Commissioni  mediche  dell’ASL sono  composte  da  personale  con
rapporto di dipendenza appartenente ai ruoli della dirigenza medica, tecnico ed amministrativo e da
medici  titolari  di  rapporto  convenzionale  con  l’ASL TA per  la  Medicina  Generale  e  per  la
Specialistica Ambulatoriale;

PRECISATO
-  che i  componenti  delle  Commissioni  mediche  maturano,  nel  corso  di  ciascun mese  solare,  i
compensi derivanti dall’attività espletata in seno alle Commissioni;
-  che  in  ossequio  all’art.  26  della  L.R.  9/8/2006  n.  26  “Interventi  in  materia  sanitaria”   ai
componenti delle Commissioni mediche devono essere corrisposti i seguenti compensi:
€    10,00 al Presidente per ogni verbale definito
€     8,00 al componente per ogni verbale definito
€     4,00 al segretario per ogni verbale definito



Codice Determina: DET-146-2018

€     6,00 per la visita medico – legale domiciliare al componente che effettua la visita

EVIDENZIATO 
che il pagamento dei compensi maturati  dai componenti  delle Commissioni di  Invalidità Civile,
Cecità e Sordomutismo con rapporto di dipendenza viene effettuato, per snellezza procedurale,  con
la retribuzione mensile, previa adozione di apposita determinazione di liquidazione proposta dal
Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

CONSIDERATO
che il competente ufficio del Dipartimento di Prevenzione ha predisposto i prospetti di liquidazione
dei compensi maturati  dal personale dipendente,  dopo aver effettuato le verifiche in ordine alla
regolarità amm.va e contabile dei rendiconti trasmessi dai segretari delle Commissioni medesime: 
- mesi di APRILE – MAGGIO – GIUGNO 2018; 

RITENUTO, pertanto, doveroso procedere alla liquidazione dei compensi spettanti  al personale
dipendente che ha partecipato alle sedute delle Commissioni di invalidità civile nn. 1-2-3-5-6-7-9-
cc/sm 

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie 
posta a tergo del presente provvedimento.

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1) DI LIQUIDARE  i  compensi  spettanti  per l’attività svolta in seno alle Commissioni di
invalidità civile nn. 1-2-3-5-6-7-9-cc/sm dell’ASL TA al personale dipendente indicato nei
prospetti  di  liquidazione  relativi  ai  mesi  di  APRILE  –  MAGGIO  –  GIUGNO  2018,
depositati agli atti della struttura proponente perché contenenti dati personali riservati;

2) DI  IMPUTARE la  spesa  di  €197.486,00  sul  budget  di  conto  721.105.0005001
“Competenze accessorie mensili al personale dipendente della dirigenza medica” anno 2018;
la  spesa  di  €27.064,00  sul  budget  di  conto  727.105.0025001  “Competenze  accessorie
mensili personale dipendente ruolo tecnico” anno 2018; la spesa di €26.644,00 sul budget di
conto  730.105.0025001  “Competenze  accessorie  mensili  personale  dipendente  ruolo
amministrativo” anno 2018;

3) DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Dipartimento  Risorse  Umane
dell’Azienda, unitamente ai prospetti di liquidazione relativi ai mesi di APRILE – MAGGIO
– GIUGNO 2018,  affinchè provveda al pagamento dei compensi al personale indicato, con
la retribuzione mensile.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


